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مرتضی گل پور
 خبرنگار

امریکا انتظار داشت پس  از خروج از برجام و اعمال فشار حداکثری علیه ملت ایران، شاهد فروپاشی 
اقتصاد کشورمان باشد. بعد که کرونا آمد، آنان به امید اینکه مگر کرونا کار ناتمام تحریم را تکمیل کند، 
مانع هر گشایش اقتصادی ایران در ارتباط با جهان شدند اما در همین شرایط، نه تنها اقتصاد ایران از هم 
فرونپاشید بلکه هر پنجشنبه طرح های بزرگی از سوی رئیس جمهوری افتتاح شد. به گفته علی اصغر 
احمدی، معاون هماهنگی و پیگیری امور استان های دفتر رئیس جمهوری، در افتتاح های پنجشنبه تا 
ابتدای دی ماه ، نزدیک به 747 هزارمیلیارد تومان پروژه افتتاح شده است. چه نبردی بزرگ تر از این با 
امریکا که در عمل حربه تحریم بی اثر شده و حتی عکس آن در کشور اتفاق بیفتد؟ اما در بحبوحه همین 
نبرد دولت با امریکا و با وجود اینکه این افتتاح ها جلو چشم همه است، برخی همواره ادعا می کنند که 
دولت دست روی دست گذاشته، کاری نمی کند و فقط منتظر است که از سوی غرب یا امریکا گشایشی 
اتفاق بیفتد. در گفت و گو با علی اصغر احمدی، معاون هماهنگی و پیگیری امور استان های دفتر رئیس 
جمهوری، نه تنها به این ادعای 7 ساله پاسخ داده شد بلکه جزئیات پنجشنبه های افتتاح هم بررسی شد، 

جزئیات پروژه هایی که 233 هزار شغل ایجاد کرده است. این گفت و گو را بخوانید.

به عدد، حدود 210 هزار میلیارد تومان مصوبه وجود 
داشت که اگر 30 درصد آن را لحاظ کنیم، چیزی 
نزدیک به 65 هزار میلیارد تومان برای آنها هزینه 
شده و اختصاص پیدا کرده بود و بقیه آن باید در 

دولت یازدهم تأمین اعتبار می شد.
ë  به آمار 747 هزار میلیارد تومان طرح های افتتاح

شده اشاره کردید. آیا این رقم همه پروژه هایی را شامل 
می شود که در یک سال گذشته افتتاح شد؟

قطعاً این طور نیست. آمار 747 هزار میلیارد 
تومان پروژه های افتتاح شده در یک سال اخیر، فقط 
مربوط به 37 برنامه ویدئوکنفرانسی یا پروژه هایی 
است که رئیس جمهوری افتتاح کرده اند. پروژه هایی 
که در سال 99 از سوی معاون اول یا وزرای محترم به 
بهره برداری رسیده یا پروژه هایی که خود استانداران 
افتتاح کرده اند در این آمار لحاظ نشده است. من تنها 
به پروژه های ملی و بزرگ اشاره کردم که هر پنجشنبه 
به صورت ویدئوکنفرانس از سوی رئیس جمهوری 
افتتاح و تقدیم ملت ایران شده است. اگر ارقام سایر 
پروژه های ریز و درشت افتتاح شده در کل کشور را به 
این رقم اضافه کنیم، قطعاً بیشتر از عددی خواهد 

بود که اعلام کردم.
ë  حتماً دولت آقای روحانی هم پروژه هایی خواهد

داشت که دولت بعد باید آن را تکمیل و افتتاح کند. آیا 
اینها همان پروژه های نیمه تمامی هستند که در سال 92 

مصطلح بود؟

هر دولتی که همه کارها را به پایان کار خود موقوف 
کند، قطعاً دولتی است که برنامه درازمدت ندارد. 
درحالی که در کشور اسناد بالادستی مانند سند 
چشم انداز افق 1404 یا سیاست های ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب را داریم، یا قانون برنامه ششم توسعه 
که در هر یک از آنها هدفگذاری هایی برای کشور و 
دولت ها لحاظ شده است. هیچ دولتی نمی تواند کارها 
را تا پایان عمر خود در نظر بگیرد.از این رو، به طور کلی 
با سه دسته پروژه رو به رو هستیم؛ نخست پروژه هایی 
که در این دولت شروع و تمام شدند، دوم پروژه هایی 
که از دولت قبل تحویل گرفتیم و در این دولت تمام 
شد و سوم پروژه هایی که در این دولت آغاز شده و 
دارد به پایان می رسد. در کنار این ها، پروژه هایی هم 
هستند که براساس قانون، دولت وظیفه دارد آنها را 
شروع کند، هرچند ممکن است به دولت بعد منتقل 
شود. در چنین پروژه هایی، صرفنظر از اینکه چه 
دولتی روی کار باشد، مسأله، انتقال تعهد به دولت 
بعد نیست تا اینکه گفته شود از حالا برای دولت بعد 
مشکل درست شده است. به عنوان مثال، اگر سدهایی 
ساخته می شود، کار ساخت کانال های یک و دو که به 
عهده وزارت نیرو و کار ساخت کانال های سه و چهار 
به عهده وزارت جهاد کشاورزی است. حال اگر سدی 
در این دولت ساخته شود و ساخت کانال ها در دولت 
بعد دنبال شود، آیا این به معنای انتقال بی وجه و 
بدون دلیل تعهد به دولت بعدی است؟ این طور 

نیست، بلکه این امر یک روال معمولی و عادی 
در کشور و میان دولت ها و حتی مجالس دوره های 
مختلف است. در مثالی دیگر، اگر ساخت یک نیروگاه 
آغاز شده و فاز یک آن افتتاح شده باشد، اینکه فاز دوم 
این نیروگاه به دولت بعدی منتقل شود، آیا تعهد 
منتقل شده است؟ کما اینکه سال گذشته فاز یک 
نیروگاه شیروان افتتاح شد و امسال هم فاز دوم این 
طرح آماده افتتاح است، در این صورت طبیعی است 
که فاز سه این نیروگاه در دولت بعد ساخته شود، زیرا 
ساخت آن زمان بر است. این جزو برنامه است و باید 

ساخته شود.
ë  این چه تفاوتی با پروژه های نیمه تمامی دارد که از

دولت دهم به دولت یازدهم به ارث رسید؟
در صحبت های قبلی خود به یک معیار برای این 
تفاوت گذاری اشاره کردم. گفتم که )در دولت گذشته( 
صرفاً به میزان 30 درصد تعهدات برای پروژه ها 
پول تخصیص داده شده بود. اینها اعداد براساس 
آمار و آن چیزی است که در سامانه وجود داشت. 
بنابراین 70 درصد تخصیص ها باقی مانده بود )که 
در دولت یازدهم انجام شد(. ضمن اینکه باید توجه 
داشت که این آمار مربوط به تعهدات سفر رئیس 
جمهوری سابق بود، والا همین حالا مجلس شورای 
اسلامی درحال بررسی بودجه سال 1400 است. اگر 
در یک ردیف بودجه، احداث یک آزادراه یا قطعه ای 
از راه آهن تکلیف شود، آیا به این معنی است که 

ë  ،امریکا با خروج از برجام و آغاز جنگ اقتصادی
انتظار داشت در ایران حتی برای نان هم صف تشکیل 
شود. همراه با این، شیوع کرونا هم مزید بر علت شد 
و اقتصاد داخلی و خارجی ما را تحت تأثیر قرار داد. 
در این میان برخی منتقدان دولت هم مانند 8 سال 
گذشته همواره ادعا کرده اند که دولت کار نمی کند یا 
نگاه به خارج دارد اما در همین شرایط کرونا و تحریم 
می بینیم که هر پنجشنبه رئیس جمهوری طرح های 
بزرگی را افتتاح می کند. آخرین آنها پنجشنبه گذشته 
بود که چند پروژه بزرگ پتروشیمی در سه استان کشور 
با صرف 28 هزار میلیارد تومان اعتبار افتتاح شد. 
ارزیابی شما به عنوان مسئول هماهنگی این افتتاح ها 

چیست؟
به عنوان یک ایرانی و یک خدمتگزار کوچک 
عرض کنم که ملت بزرگ ایران ملت برجسته ای 
است و هرچه دولت ها بتوانند به این مردم خدمت 
کنند، باز هم حق و شأن ملت ما بالاتر است. از سوی 
دیگر، ما در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
فعالیت می کنیم که یادگار حضرت امام)ره( و به 
برکت خون شهدا است. به همین دلیل، همگان 
باید توجه کنیم که این انقلاب با همه ارزش هایش 
و این کشور با تمامیت ارضی و آحاد ملتش، آنقدر 
اهمیت دارند که ما همه این مؤلفه ها را در یک ظرف 
ببینیم و رویکردها، رفتار و گفتار خود را تحت سه 
مفهوم امنیت ملی، وحدت ملی و منافع ملی تنظیم 
کنیم. از این رو معتقدم اگر از منظر این سه مفهوم 
به کشور خود نگاه کنیم، بسیاری از قیل و قال ها باید 
کنار گذاشته شود. به هر رو، از سال 92 توفیق داشتم 
تا در معاونت اجرایی رئیس جمهوری و بعدها دفتر 
رئیس جمهوری، به اتفاق همکارانم انجام وظیفه 
کنم. من دولت ها را در طول هم نمی بینم و آنان را 
جدا از هم تصور نمی کنم. به همین دلیل در ابتدای 
ورود به دولت، در نخستین اقدام فهرست پروژه های 
نیمه تمام باقی مانده از دولت قبل، اعم از پروژه ها 
و مصوبات سفرها و غیرسفرها را احصا کردیم. آقای 
دکتر روحانی با این رویکرد با این پروژه ها برخورد 
کردند که اینها منابع ملی ماست و نمی توان از 
اینها گذشت و تأکید کردند پروژه هایی که پیشرفت 
قابل ملاحظه ای دارند در اولویت قرار بگیرند، سایر 
طرح ها نیز که به نوبه خود سرمایه ملی ما محسوب 
می شوند هم در اولویت بعدی باشند زیرا برای همه 
این پروژه ها از پول این ملت هزینه شده و اگر نیمه 
کاره رها شود، به این معنی است که این هزینه ها و 
سرمایه ها از بین می رود. مطابق این رویکرد، تا اسفند 
1398، یعنی پیش از شیوع کرونا در کشور، آقای 
رئیس جمهوری به طور متوسط هر 23 روز به یک 
استان سفر کردند. سفر به برخی استان ها تنها یک 
بار انجام شد و به برخی دیگر از استان ها نیز برحسب 
ضرورت یا پروژه هایی که افتتاح شد، 4 یا 5 بار سفر 

انجام شد.
ë  مبنای دولت آقای روحانی برای این پروژه ها چه

بود؟ چه پروژه هایی قرار بود کار اجرای آنها آغاز شود یا 
پروژه هایی که می بایست افتتاح می شد؟

مبنا این بود که در هر زمینه ای، تصمیمی گرفته 
شود که قابل انجام باشد، تصمیمی گرفته شود تا 
برمبنای آن هم بدرستی با مردم حرف زده شود و 
هم زمینه ساز افزایش اعتماد آنان شود. منظور از 
درست حرف زدن با مردم این است که بنا نیست 
کسی مردم را فریب دهد یا اطلاعات و گزارش های 
غلط به مردم بدهد. به همین دلیل بود که در این 
دولت، با وجود همه فشارها و سختی های ناشی از 
کرونا یا تحریم های اقتصادی که متحمل شد، آنچه 
در سفرهای استانی رئیس جمهوری تصویب شد، 
در برخی موارد دو یا سه برابر پول هم تزریق کرد تا 
پروژه ها تمام شود، اعم از پروژه هایی که از دولت قبل 
رسیده بود یا پروژه هایی که کار ساخت و اجرای آنها در 

این دولت آغاز شده بود. می دانید که پیش نیاز اتخاذ 
چنین مبنایی، داشتن یک رویکرد جامع و ملی نسبت 
به توسعه و ساخت طرح ها در کشور است و باید به 

همه نقاط کشور از منظر تعادل بخشی نگاه کرد.
ë  تعادل بخشی یا تزریق اعتبار به پروژه ها در یک

شرایط غیرتحریمی و عادی امری پذیرفته است، در 
شرایط تحریم و فشارحداکثری امریکا و بعد هم رکود 

ناشی از این کرونا، این امر چطور اتفاق افتاد؟
شرایط سختی که از سال 97 بر کشور تحمیل 
شد، ناشی از ظلم بزرگ آقای ترامپ و همه کسانی 
بود که با او همراه بودند و مطابق این ظلم، جنگ 
اقتصادی را بر کشور تحمیل کردند. قطعاً کشور دچار 
سختی شد، اما موتور محرکه تولید، توسعه و ساخت 
هرگز متوقف نشد. از ابتدای اسفند 98 یعنی بعد از 
انتخابات مجلس شورای اسلامی که کرونا در کشور 
شایع شد -که خود من جزو یکی از کسانی بودم که 
در همان دوره دچار کرونا شدم- بنا بود اجلاس سه 
جانبه روسیه، ترکیه و ایران در ایران تشکیل شود. 
من برای مقدمات کار به اصفهان، شیراز و مشهد 
سفر کردم، اما پس از شیوع کرونا آن اجلاس سه 
جانبه لغو شد. همچنین قرار بود رئیس جمهوری 
در سفرهای استانی خود به کردستان، ایلام و فارس 
سفر کنند که این سفرها نیز به دلیل شیوع کرونا لغو 
شد. باوجود این، در همان ایام یعنی در اسفندماه 
98 دو پروژه بزرگ، یکی ادامه بزرگراه همت که 
به شهرستان کرج متصل می شد و دیگری هم 
قطعه نخست آزادراه تهران-شمال افتتاح شدند. 
در این مدت ستاد ملی مقابله با کرونا تشکیل شد 
که در همه ایام تعطیلی عید، بدون استثنا هفته ای 
دو یا سه جلسه برگزار شد که در این جلسه نیز 
استانداران و اعضای ستاد کرونای همه استان ها 
به صورت ویدیوکنفرانسی حضور داشتند. همچنین 
در همین ایام، رئیس جمهوری به طور متوسط 
هر روز با استانداران، کارکنان بیمارستان ها، پلیس، 
هلال احمر یا راهداری به صورت ویدیوکنفرانسی 
گفت و گو می کردند. به این ترتیب در دوران عید 
امسال، آقای رئیس جمهوری حتی یک روز هم نبود 
که این ارتباط ها و جلسات را تعطیل کرده باشند. در 
این مدت، با آقای دکتر واعظی، رئیس دفتر رئیس 
جمهوری به این جمع بندی رسیدیم که زمان پایان 
کرونا معلوم نیست، به همین دلیل تصمیم گرفته 
شد پروژه ها یا تکمیل یا افتتاح شود که با هماهنگی 
رئیس جمهوری و صداوسیما، از 28 فروردین 
1399 هر پنجشنبه  برای این کار انتخاب شد. البته 
در این مدت در دو پنجشنبه خاص، مراسم افتتاح 
برگزار نشد که یکی به دلیل تعطیلی ایام اربعین و 
دیگری به مناسبت رحلت رسول گرامی اسلام)ص( 
بود. بنابراین غیر از این دو روز، در سال جاری همه 
پنجشنبه ها شاهد افتتاح طرح ها از سوی رئیس 

جمهوری و از طریق ویدیوکنفرانس بودیم.
ë  این افتتاح ها در چند پنجشنبه بود و به لحاظ ریالی

چه عددی می شود؟
تا اوایل دی ماه امسال، 37 برنامه افتتاح 
ویدیوکنفرانسی طرح ها از سوی رئیس جمهوری 
برگزار شد. در این برنامه های افتتاح کار بزرگی انجام 
شد که ملت بزرگ ایران از طریق رسانه ها از آنها 
مطلع شدند. اگر بخواهم به صورت عددی بگویم، 
با تبدیل برخی اعداد ارزی، می توان گفت از 28 
فروردین امسال تا امروز بیش از 747 هزار میلیارد 
تومان پروژه در سراسر کشور افتتاح شده است. باوجود 
این، این سؤال مطرح می شود که آیا ساخت این 
طرح ها از فروردین ماه آغاز شده است؟ واقعیت این 
است که کار اجرای بخشی از اینها در 7 سال گذشته 
آغاز شده و در شرایط سخت جنگ اقتصادی استکبار 
جهانی علیه ملت ایران تکمیل شده اند. کارشناسان 
و کسانی که اهل فن هستند، می توانند رقم 747 هزار 
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طرح های ملی افتتاحی به تفکیک دستگاه های اجرایی در سال 1399

 افتتاح 747 هزار میلیارد تومان
 پروژه در 10 ماه

 روایت علی اصغر احمدی، معاون هماهنگی و پیگیری
 امور استان های دفتر رئیس جمهوری از پنج شنبه های افتتاح

پروژه های افتتاحی پنجشنبه ها 230 هزار نفر را مشغول به  کار کرد

میلیارد تومان را با عدد بودجه سالانه تطبیق بدهند 
تا در این مقایسه مشخص شود اساساً کل اعتبارات 
عمرانی کشور در طول یک سال یا آنچه تملک دارایی 
خوانده می شود، چقدر است و حجم افتتاحیه های 
کشور چقدر بوده است؟ منظور از این قیاس این 
است که دولت هرگز به قیل و قال های حاشیه ای 
نگاه نکرد. زمانی که در یکی از سفرها حضور داشتم، 
از طریق دفتر آقای رئیس جمهوری مطلع شدم که 
حضرت آقا فرمودند این سفرها یا این کارها را قطع 
نکنید و ادامه بدهید. این مسأله را از این رو مطرح 
کردم تا ملت عزیز ما بدانند در همین شرایط کرونایی 
که همه ما ملزم به رعایت پروتکل های بهداشتی 
هستیم، کارگزاران این ملت در سراسر کشور و در همه 
بخش ها و نهادها، با کمک دستگاه های مختلف اعم 
از قوه قضائیه، مجلس، نیروهای نظامی و انتظامی و 

قرارگاه ها و بنیادها، این طرح ها آماده افتتاح شد.
ë  مشارکت یا کمک این بخش ها به چه صورت بوده

است؟
طریق  از  یا  دستگاه ها  و  قوا  نهادها،  این 
سرمایه گذاری یا تأمین نیازهای دیگر به تکمیل و 
افتتاح پروژه ها کمک کردند، همچنان که نقش بخش 
خصوصی هم در این زمینه بسیار برجسته بود. منظور 
از بیان این مسأله این است که کار ساخت و توسعه 
کشور یک حرکت جمعی است که البته محور آنها 
دولت است. اما انصاف حکم می کند که بگوییم 
دیگران هم نقش داشتند. ضمن اینکه باید تأکید کنم 
این راه، یعنی ساخت و سازها و توسعه کشور همچنان 
ادامه دارد. به عنوان مثال، امروز براساس یک جدول 
زمانبندی می دانیم که تا فروردین 1400 چه طرح هایی 
افتتاح خواهد شد. البته معنی این امر این نیست که 
کار پایان می یابد، بلکه ادامه خواهد داشت. همینجا 
اشاره کنم که بنا است پنجشنبه دوم بهمن یکی از 
بزرگ ترین پروژه های خاورمیانه و یک پروژه بزرگ 
دنیا افتتاح شود. شاید ریشه این طرح که پالایشگاه گاز 
بید بلند 2 در بهبهان است، به دولت آقای خاتمی 
باز می گردد که این امر به این معنی است که در 
دولت های مختلف، برای آن کار و هزینه شده است. 
در این طرح گازهایی که در چاه های نفت می سوخت، 
جمع آوری و پالایش می شود. این پروژه تا امروز حدود 
3 و نیم میلیارد دلار هزینه داشته است، یعنی به 
ارزش امروز، حدود 75 هزار میلیارد تومان و این به 

این معنی است که یک پروژه کلان است.
ë  شما اشاره کردید که دولت های مختلف را در

طول هم می بینید، مانند یک دوی امدادی که یک 
دونده می دود و در ادامه مسیر، چوب را به دونده 
بعدی می رساند. با وجود این، یادم هست که در 
دولت نخست آقای روحانی، آقای نوبخت در مقام 
سخنگوی دولت عنوان کرد که برخی از پروژه هایی 
که تکمیل می شوند یا اعتباری به آنها اختصاص داده 
می شود، پروژه هایی هستند که تشویق و کف زدن های 
مردم نصیب کسان دیگری شده است. از این لحاظ 
سؤال من این است که چه میزان از این پروژه ها از 
دولت قبل باقی مانده بود؟ آیا دولت آقای روحانی 

هم برای دولت بعد پروژه نیمه تمام خواهد داشت؟
سعی می کنم در یک نگرش ملی به پرسش شما 
پاسخ بدهم. اشاره کردم که در سال 92 تأکید آقای 
رئیس جمهوری این بود که پروژه های نیمه تمام، 
آن هم با اولویت پروژه هایی که پیشرفت فیزیکی 
بیشتری دارند، تمام شوند. قطعاً بیمارستان ها یا 
سدهایی بودند که کار ساخت آنها از قبل شروع 
شده بود. یا پروژه 550 هزار هکتاری آبیاری اراضی 
خوزستان و ایلام که جزو مصوبات سفر رهبر معظم 
انقلاب است. در فرصت دیگری باید تشریح شود که 
چه میزان از این پروژه تا سال 92 انجام شده بود و از 
سال 92 به این سو چقدر پیشرفت داشته است. زیرا 
این مسأله قابل تأمل است و حقایق بسیاری را روشن 
می کند که اینجا نمی خواهم این تفکیک را انجام 
دهم، اما این مسأله هم هست که اگر این تفکیک را 
انجام ندهیم و نگوییم که برخی طرح ها تا سال 92 
چه وضعیتی داشتند و بعد از آن چه وضعیتی پیدا 
کردند، حتماً حق مطلب را ادا نکرده ایم. آبان سال 
92 که وارد دولت شدم، از همکاران خود درخواست 
کردم تا مشخص شود در طول دولت برای چه مقدار 
پروژه تصمیم گرفته شد، چه میزان اجرا شد و چقدر 
باقی مانده است. تا جایی که به خاطر دارم، حدود 
30 درصد تعهدات انجام شده بود و دولت یازدهم 
70 درصد تعهدات را تحویل گرفت. به هر حال باید 
به این پروژه ها کمک می شد، زیرا پروژه ها متعلق به 
کشور و آحاد ملت است و نباید اجازه بدهیم جایی 
خاک بخورد یا اگر پولی خرج شده است، رها شود. 


